215 Et hoc insinuat Aristoteles, hic, *tx. 60*,<sup>170</sup> ubi sensibilia dicit esse activa sensationis, scilicet per species.—Sed contra. Nam *cap. 5*<sup>171</sup> ait quod sensus ex se est in actu primo; at vero secundum nostram sententiam non sic est, sed prius fit in actu primo per speciem, et deinde elicit actum secundum.—Respondetur quod ibi comparat Aristoteles sensui intellectum; et forte loquitur de potentia, quantum ad  
 220 actuationem per habitum, nam sensus non indiget habitibus —quia est potentia omnino determinata—, sicut intellectus; vel certe comparatio est inter sensum informatum specie et intellectum cum habitu. Unde cum Aristoteles ait<sup>172</sup> quod “prima mutatio sensitivi fit a generante”,  
 225 per “generans” intelligit obiectum imprimens speciem, nam subdit<sup>173</sup> quod “ea, quae actu sensum efficiunt, extra sunt, ut visibile, etc.”

15 *Tertia conclusio*: Principium integrum productivum cognitionis est potentia informata specie.

13 199 quia... moveri *S*, ne idem esset agens et patiens (III 4, 11) *L*. 201 recipiens et efficiens *S*, agens et patiens (Ib.) *L*, *om. P*. 202 actus *S*, cognitio *P*. 203 Respondetur *praem.* quidquid tamen de hoc sit *P*. 204 ex 8 *Physicorum PL*, *om. S*. 205 suo loco *S*, ibi *P*.

14 209 per *add. intentionalem* (III 4, 12) *L*. 213 ergo *PL*, quae (!) *S*. 215 hic *S*, lib. 2 *PL*. 216 per *add. vicarias* (Ib.) *L*.

<sup>168</sup> *add. in margine a.*  
*m.*: In *Physicis*, q.<sup>o</sup> penul.,  
 l. antepenul. *S*

<sup>169</sup> *Cfr. supra*, n. 7  
<sup>170</sup> *De an.* B 5: 417 b 19  
 sqq.

<sup>171</sup> *Ib.* B, 5: 416 b 32-417  
 b 21 (passim)  
<sup>172</sup> *Ib.*: 417 b 16 sq.  
<sup>173</sup> *Ib.*: 417 b 20 sq.

13 A las razones fundamentales de las opiniones que eliminaban de estas facultades la actividad (esto es, el que recibe debe ser movido por otro) se responde de ordinario que la facultad, ella sola, recibe; la facultad, en cambio, informada por la especie produce. De esta manera quedan distinguidos receptor y productor.

Otros afirman que también el acto se recibe en la facultad informada por la especie y que la especie es la causa de esa recepción. Respondemos, sin embargo, que el axioma tomado de *8 Physicorum* o no es verdadero o no es aplicable a los actos inmanentes, como dijimos en su lugar.

14 Segunda tesis: No solamente la facultad, también la especie ejerce alguna actividad sobre el acto cognoscitivo.

La prueban los argumentos aducidos a favor de Escoto.